Edital n. 001/2023/CMDCA – RETIFICAÇÃO n. 001

RETIFICA DATA DE PROVA PARA O
PROCESSO DE ESCOLHA DOS
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR
DE MAFRA/SC.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Mafra/SC, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei

Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução

CONANDA n. 231/2022 e na Lei Municipal vigente ou que vier a sucedê-la,

RETIFICA data de prova para a escolha dos membros do Conselho Tutelar para

atuarem no Conselho Tutelar do Município de Mafra/SC e dá outras providências.

ONDE SE LÊ:
7.11 Finalizada a etapa recursal, será publicada a lista de todos os candidatos cujas
inscrições foram deferidas e indeferidas, fazendo constar em mesma resolução o

local de prova. Os candidatos habilitados ao pleito passarão por prova de

conhecimento sobre o Direito da Criança e do Adolescente, o Sistema de Garantia

dos Direitos da Criança e do Adolescente, língua portuguesa e informática básica,

de caráter eliminatório, para qual o candidato deve obter nota mínima de 60% de

acertos (vide anexo I).

Publicação em: 05/07/2023.
Aplicação de Prova: 29/07/2023.

LEIA-SE
7.11 Finalizada a etapa recursal, será publicada a lista de todos os candidatos cujas
inscrições foram deferidas e indeferidas, fazendo constar em mesma resolução o

local de prova. Os candidatos habilitados ao pleito passarão por prova de

conhecimento sobre o Direito da Criança e do Adolescente, o Sistema de Garantia

dos Direitos da Criança e do Adolescente, língua portuguesa e informática básica,

de caráter eliminatório, para qual o candidato deve obter nota mínima de 60% de

acertos (vide anexo I).

Publicação em: 05/07/2023.
Aplicação de Prova: 30/07/2023.

ONDE SE LÊ
12.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros

do Conselho Tutelar.

29/07/2023 Aplicação da prova.

LEIA-SE
12.1 Calendário simplificado da inscrição para o processo de escolha dos membros

do Conselho Tutelar.

30/07/2023 Aplicação da prova.

Registre-se e publique-se.

Mafra/SC, 13 de junho de 2023.

Danielle Kondlatsch
Presidente do CMDCA